
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН 
АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

15.06.2023  627 №  
 

Канаш хули 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.06.2023 № 627 

 
город Канаш 

 
 

О внесении изменения в постановление администрации 

Канашского муниципального округа Чувашской Республики 

от 29.12.2022 г. № 55  

 

 

В соответствии с экспертным заключением Государственной службы Чувашской Республики по 

делам юстиции от 27.03.2023 г. на постановление администрации Канашского муниципального округа 

Чувашской Республики от 29.12.2022 г. № 55 «Об утверждении Порядка предоставлении лицом, 
поступающим на должность руководителя муниципального учреждения Канашского муниципального 

округа Чувашской Республики (при поступлении на работу), а также руководителем муниципального 

учреждения Канашского муниципального округа Чувашской Республики сведений о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера», Администрация Канашского муниципального 

округа Чувашской Республики постановляет:  

 
1. Внести в постановление администрации Канашского муниципального округа Чувашской 

Республики от 29.12.2022 г. № 55 «Об утверждении Порядка предоставлении лицом, поступающим на 

должность руководителя муниципального учреждения Канашского муниципального округа Чувашской 
Республики (при поступлении на работу), а также руководителем муниципального учреждения Канашского 

муниципального округа Чувашской Республики сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера»,  следующее изменение:  
наименование постановления изложить в следующей редакции: 

 «Об утверждении Порядка представления лицом, поступающим на должность руководителя 

муниципального учреждения Канашского муниципального округа Чувашской Республики (при 
поступлении на работу), а также руководителем муниципального учреждения Канашского муниципального 

округа Чувашской Республики сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального округа                           С.Н. Михайлов 

 
 

 
 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН 
АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

15.06.2023  628 №  
 

Канаш хули 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.06.2023 № 628 

 
город Канаш 

 

О внесении изменения в Положение о комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению муниципальных служащих 

администрации Канашского муниципального округа Чувашской 

Республики и урегулированию конфликта интересов 

 

В соответствии с экспертным заключением Государственной службы Чувашской Республики по 
делам юстиции от 01.06.2023 г. на постановление администрации Канашского муниципального округа 

Чувашской Республики от 13.02.2023 г. № 127 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Канашского 
муниципального округа Чувашской Республики и урегулированию конфликта интересов», Администрация 

Канашского муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 

 
1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики и 

урегулированию конфликта интересов, утвержденное постановлением администрации Канашского 
муниципального округа Чувашской Республики от 13.02.2023 г. № 127, следующее изменение:  

в абзаце первом пункта 17.2. Положения слова «в абзаце пятом подпункта «б» и подпункте «д» 

пункта 14» заменить словами «в абзаце четверном подпункта «б» и подпункте «д» пункта 14».  
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 
Глава муниципального округа                           С.Н. Михайло 

 

 
 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН 
АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

15.06.2023   629 №  

 

Канаш хули 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.06.2023 № 629  

 

город Канаш 

 
 

 

Об утверждении Порядка применения представителем 

нанимателя (работодателем) взысканий, предусмотренных 

статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 2 марта 2007 г. 

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации» 

 

 
В соответствии с Федеральными законами от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе 

в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействиии коррупции», 

Администрация Канашского муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок применения представителем нанимателя (работодателем) 

взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации».  

2. Признать утратившими силу постановления администрации Канашского района Чувашской 

Республики:  
от 18 мая 2020 г. № 217 «Об утверждении Порядка применения к муниципальным служащим 

Канашского района Чувашской Республики взысканий за коррупционные и иные правонарушения»; 

от 29 апреля 2021 г. № 287 «О внесении изменения в Порядок применения к муниципальным 
служащим Канашского района Чувашской Республики взысканий за коррупционные и иные 

правонарушения, утвержденный постановлением администрации Канашского района Чувашской 

Республики от 18.05.2020 № 217». 
3.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации – управляющего делами администрации Канашского муниципального округа Чувашской 

Республики. 
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 
Глава муниципального округа                            С.Н. Михайлов 

 

 
Утвержден 

постановлением 

администрации  
Канашского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 
от 15.06.2023  №  629 

 

 

Порядок 

применения представителем нанимателя (работодателем) взысканий, предусмотренных статьями 

14.1, 15 и 27 Федерального закона от 2 марта 2007 г.  

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок применения представителем нанимателя (работодателем) взысканий, 

предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 2 марта   2007 г. № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации» (далее - Порядок) разработан в соответствии с 

Федеральными законами от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - 

Федеральный закон № 273-ФЗ) и от 2 марта 2007 г.      № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации» (далее - Федеральный закон № 25-ФЗ) и устанавливает порядок применения к муниципальным 

служащим администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики (далее-

муниципальные служащие) взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона № 25-
ФЗ. 

 

2. Взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции 

 
2.1. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом № 25-ФЗ, Федеральным 

законом № 273-ФЗ и другими федеральными законами, регулирующими вопросы противодействия 

коррупции, налагаются взыскания, предусмотренные статьей 27 Федерального закона № 25-ФЗ: 
1) замечание; 

2) выговор; 

3) увольнение с муниципальной службы по соответствующим основаниям.  
2.2. Взыскание в виде замечания или выговора может быть применено к муниципальному 

служащему при малозначительности совершенного им коррупционного правонарушения. 

2.3. Муниципальный служащий, допустивший дисциплинарный проступок, может быть временно 
(но не более чем на один месяц), до решения вопроса о его дисциплинарной ответственности, отстранен от 

исполнения должностных обязанностей с сохранением денежного содержания. Отстранение 

муниципального служащего от исполнения должностных обязанностей в этом случае производится 
распоряжением администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики или приказом 

руководителя структурного подразделения администрации Канашского муниципального округа Чувашской 

Республики, осуществляющего функции представителя нанимателя в отношении муниципального 

служащего. 

 

 

 

3. Увольнение в связи с утратой доверия 

 

3.1. Муниципальный служащий подлежит увольнению в связи с утратой доверия в случае 

совершения следующих правонарушений, установленных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона № 

25-ФЗ: 
1) Непринятие муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта интересов, мер по 

предотвращению или урегулированию конфликта интересов; 

2) Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, 

если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо недостоверных или 
неполных сведений. 

3.2. Руководитель структурного подразделения администрации Канашского муниципального 

округа Чувашской Республики, которому стало известно о возникновении у муниципального служащего 
личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит 

увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия им мер по 

предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненный 
ему муниципальный служащий.  

 

4. Порядок применения взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона № 

25-ФЗ 

 

4.1. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона       № 25-ФЗ, 
применяются представителем нанимателя (работодателем) на основании: 

1) доклада о результатах проверки, проведенной отделом организационно-контрольной и 

кадровой работы администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики;  
2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики и урегулированию 

конфликта интересов в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию; 
3) доклада отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации Канашского 

муниципального округа Чувашской Республики о совершении коррупционного правонарушения, в котором 
излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения муниципального 

служащего только с его согласия и при условии признания им факта совершения коррупционного 

правонарушения (за исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия); 
4) объяснений муниципального служащего; 

5) иных материалов.  

  22 июня 2023 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12152272/0


ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА                                                                     «14» июня  2023 г.          2 

 

4.2. Проверка в отношении муниципальных служащих, предусмотренная в подпункте 1 пункта 
4.1. настоящего Порядка, осуществляется в порядке, установленном постановлением Кабинета Министров 

Чувашской Республики от 23 мая 2012 г. № 192 «Об утверждении Порядка проверки достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 
муниципальной службы в Чувашской Республике, и муниципальными служащими в Чувашской 

Республике, и соблюдения муниципальными служащими в Чувашской Республике требований к 

служебному поведению». 

4.3. По окончании проверки уполномоченное должностное лицо обязано в течение пяти рабочих 

дней ознакомить муниципального служащего с результатами проверки с соблюдением законодательства 

Российской Федерации о государственной тайне. 
4.4. Порядок применения дисциплинарной ответственности и взысканий за коррупционные 

правонарушения к муниципальным служащим определяет критерии дисциплинарного применения мер 

дисциплинарного воздействия в целях повышения ответственности муниципальных служащих за 
выполнение должностных обязанностей, соблюдение ограничений и запретов, требований законодательства 

о противодействии коррупции. 
4.5. До применения взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона № 

25-ФЗ, главой администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики либо 

уполномоченным им лицом, от муниципального  служащего истребуется письменное объяснение. Если по 
истечении двух рабочих дней указанное объяснение муниципальным служащим не предоставлено, то 

составляется соответствующий акт. 

Непредставление муниципальным служащим объяснения не является препятствием для 
применения взыскания.  

В случае, если муниципальный служащий признает факт совершения им коррупционного 

правонарушения, то с согласия муниципального служащего антикоррупционная проверка может не 
проводиться. В данном случае взыскание за коррупционные правонарушения, за исключением увольнения 

в связи с утратой доверия, налагается на муниципального служащего на основании доклада о совершении 

коррупционного правонарушения (не доклада о результатах проверки), в котором излагаются фактические 
обстоятельства его совершения, и письменного объяснения муниципального служащего. 

4.6. При применении взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27  Федерального закона 

№ 25-ФЗ, учитываются характер совершенного муниципальным служащим коррупционного и иного 
правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным 

служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а 
также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных 

обязанностей. 

4.7. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона       № 25-ФЗ, 
применяются не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным 

служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности 

муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им 
коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному 

делу. 

4.8. В распоряжении администрации Канашского муниципального округа Чувашской 
Республики, приказе руководителя структурного подразделения администрации Канашского 

муниципального округа Чувашской Республики, осуществляющего функции представителя нанимателя в 

отношении муниципального служащего (далее - акт о применении к муниципальному служащему 
взыскания), о применении к муниципальному служащему взыскания в случае  совершения им 

коррупционного и иного правонарушения в качестве основания применения взыскания указывается часть 1 

или 2 статьи 27.1 Федерального закона № 25-ФЗ. 
4.9. Копия акта о применении к муниципальному служащему взыскания с указанием 

коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, положения которых им нарушены, или 

об отказе в применении к муниципальному служащему такого взыскания с указанием мотивов вручается 
муниципальному служащему под расписку в течение пяти дней со дня издания соответствующего акта. 

4.10. Муниципальный служащий вправе обжаловать взыскание в соответствии с действующим 

законодательством.  
4.11. Если в течение одного года со дня применения взыскания муниципальный служащий не был 

подвергнут новому дисциплинарному взысканию, он считается не имеющим взыскания. 

4.12. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде увольнения в 

связи с утратой доверия подлежат включению в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, 

предусмотренный статьей 15 Федерального закона № 273-ФЗ. 

 
 

 
 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН 
АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

15.06.2023   630 №  
 

Канаш хули 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.06.2023   № 630   

 
город Канаш 

 
 

Об утверждении Порядка проверки соблюдения гражданином, 

замещавшим должность муниципальной службы в 

администрации Канашского муниципального округа Чувашской 

Республики, включенную в перечень, установленный 

муниципальным правовым актом, запрета на замещение на 

условиях трудового договора должности в организации и (или) на 

выполнение в данной организации работ (оказание данной 

организации услуг) на условиях гражданско-правового договора 

(гражданско-правовых договоров) в случаях, предусмотренных 

федеральными законами, если отдельные функции 

муниципального управления данной организацией входили в 

должностные (служебные) обязанности муниципального 

служащего, и соблюдения работодателем условий заключения 

трудового договора или соблюдения условий заключения 

гражданско-правового договора с таким гражданином 

 

 
В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействиии коррупции», Уставом Канашского муниципальногго округа Чувашской Республики, 

Администрация Канашского муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проверки соблюдения гражданином, замещавшим должность 

муниципальной службы в администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, 
включенную в перечень, установленный муниципальным правовым актом, запрета на замещение на 

условиях трудового договора должности в организации и (или) на выполнение в данной организации работ 

(оказание данной организации услуг) на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых 
договоров) в случаях, предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции 

муниципального управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности 

муниципального служащего, и соблюдения работодателем условий заключения трудового договора или 
соблюдения условий заключения гражданско-правового договора с таким гражданином (далее - Порядок). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Канашского района Чувашской 

Республики от 10 октября 2012 г. № 563 «Об утверждении положения о проверке соблюдения 
гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в администрации Канашского района, 

включенную в перечень, установленный муниципальным правовым актом, запрета на замещение на 

условиях трудового договора должности в организации и (или) на выполнение в данной организации работ 
(оказание данной организации услуг) на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых 

договоров) в случаях, предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции 

муниципального управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности 
муниципального служащего, и соблюдения работодателем условий заключения трудового договора или 

соблюдения условий заключения гражданско-правового договора с таким гражданином». 

3.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации – управляющего делами администрации Канашского муниципального округа Чувашской 

Республики. 
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 Глава муниципального округа                            С.Н.Михайлов 
 

Утвержден 
постановлением 

администрации  

Канашского 
муниципального округа 

Чувашской Республики 

от 15.06.2023  №  630 

 

 

Порядок  

проверки соблюдения гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в 

администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, включенную в 

перечень, установленный муниципальным правовым актом, запрета на замещение на условиях 

трудового договора должности в организации и (или) на выполнение в данной организации работ 

(оказание данной организации услуг) на условиях гражданско-правового договора (гражданско-

правовых договоров) в случаях, предусмотренных федеральными законами, если отдельные 

функции муниципального управления данной организацией входили в должностные (служебные) 

обязанности муниципального служащего, и соблюдения работодателем условий заключения 

трудового договора или соблюдения условий заключения гражданско-правового договора с таким 

гражданином 

 
1. Настоящим Порядком определяется порядок осуществления проверки: 

 а) соблюдения гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в администрации 

Канашского муниципального округа Чувашской Республики, включенной в перечень, утвержденный 
постановлением администрации Канашского муниципальногго округа Чувашской Республики от 28 

февраля 2023 г. № 179 «Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы в  администрации 

Канашского муниципального округа, после увольнения с которых граждане в течение двух лет имеют право 
замещать на условиях трудового договора должности  или выполнять работы (оказывать услуги) в течение 

месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора в организациях, 

если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в 
должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, с согласия комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Канашского 

муниципального округа Чувашской Республики и урегулированию конфликта интересов» (далее - 
гражданином, замещавшим должность муниципальной службы) в течение 2 лет со дня увольнения с 

муниципальной службы запрета на замещение на условиях трудового договора должности в организации и 

(или) на выполнение в данной организации работ (оказание данной организации услуг) на условиях 
гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров) в течение месяца стоимостью более 100 

тысяч рублей, если отдельные функции муниципального управления данной организацией входили в 

должностные (служебные) обязанности муниципального служащего без согласия комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Канашского 

муниципального округа Чувашской Республики и урегулированию конфликта интересов (далее - 

комиссия); 
 б) соблюдения работодателем условий заключения трудового договора или соблюдения условий 

заключения гражданско-правового договора с указанным гражданином. 

 2. Основаниями для осуществления проверки являются: 
 а) письменная информация, поступившая от работодателя, который заключил трудовой договор 

(гражданско-правовой договор) с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в порядке, 

предусмотренном постановлением Правительства Российской Федерации от 21 января 2015 г. № 29 «Об 
утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового 

договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной 

или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами 
Российской Федерации»; 

 б) непоступление письменной информации от работодателя в течение 10 дней с даты заключения 

трудового (гражданско-правового) договора, если комиссией было принято решение о даче согласия на 
замещение должности либо выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в 

организации, если отдельные функции по муниципальному управлению этой организацией входили в его 

должностные (служебные) обязанности; 

 в) письменная информация, представленная правоохранительными органами, иными 

государственными органами, органами местного самоуправления, их должностными лицами, 

организациями и гражданами (далее - лица, направившие информацию). 
 3. Информация анонимного характера не может служить основанием для проверки. 

 4. Проверка, предусмотренная пунктом 1 настоящего Порядка, осуществляется комиссией по 

решению главы Канашского муниципального округа Чувашской Республики либо должностного лица, 
которому такие полномочия предоставлены главой Канашского муниципального округа Чувашской 

Республики.   
 5. В случае поступления информации, предусмотренной подпунктом «а» пункта 2 настоящего 

Порядка, комиссия проверяет наличие в личном деле лица, замещавшего должность муниципальной 

службы, копии протокола заседания комиссии (выписки из него) с решением о даче гражданину согласия на 
замещение должности либо выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в 

организации, если отдельные функции по муниципальному управлению этой организацией входили в его 

должностные (служебные) обязанности (далее - протокол с решением о даче согласия). 
 6. При наличии протокола с решением о даче согласия, комиссия принимает решение о 

соблюдении гражданином, замещавшим должность муниципальной службы, и работодателем требований 

Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - 
Федеральный закон № 273-ФЗ). Письмо работодателя и решение комиссии приобщаются к личному делу 

гражданина, замещавшего должность муниципальной службы. 

 7. При отсутствии протокола с решением о даче согласия либо при наличии протокола с 
решением об отказе гражданину в замещении должности либо в выполнении работы на условиях 

гражданско-правового договора в организации, комиссия принимает решение о несоблюдении 

гражданином требований Федерального закона № 273-ФЗ. 
 8. Решение о несоблюдении гражданином требований Федерального закона № 273-ФЗ 

направляется работодателю не позднее следующего рабочего дня со дня принятия указанного решения. 

Работодатель также информируется об обязательности прекращения трудового или гражданско-правового 
договора на выполнение работ (оказание услуг), гражданином, замещавшим должность муниципальной 

службы в соответствии с ч. 3 ст. 12 Федерального закона № 273-ФЗ. 

 9. Одновременно комиссия информирует правоохранительные органы для осуществления 
контроля за выполнением работодателем требований Федерального закона № 273-ФЗ. 

 10. В случае непоступления письменной информации от работодателя в течение 10 дней с даты 

заключения трудового (гражданско-правового) договора, указанной в уведомлении, комиссия принимает 
решение о несоблюдении работодателем обязанности, предусмотренной ч. 4 ст. 12 Федерального закона № 

273-ФЗ, о чем в течение 3 рабочих дней информирует правоохранительные органы. 

 11. В случае поступления письменной информации от работодателя о заключении 
вышеназванного трудового (гражданско-правового) договора в указанный срок, письменная информация 

работодателя приобщается к личному делу гражданина, замещавшего должность муниципальной службы. 

 12. При поступлении информации, предусмотренной подпунктом «в» пункта 2 настоящего 
Порядка, комиссия проверяет наличие в личном деле лица, замещавшего должность муниципальной 

службы: 

 а) протокола с решением о даче согласия; 
 б) письменной информации работодателя о заключении трудового договора с гражданином, 

замещавшим должность муниципальной службы. 

 13. В случае наличия документов, указанных в пункте 12 настоящего Порядка, комиссия 
принимает решение о соблюдении гражданином и работодателем требований Федерального закона № 273-

ФЗ, о чем в течение трех рабочих дней информирует лиц, направивших информацию. 

 14. В случае отсутствия какого-либо из указанных в пункте 12 настоящего Порядка документов 
комиссия принимает решение о несоблюдении гражданином и (или) работодателем требований 

Федерального закона № 273-ФЗ, о чем в течение трех рабочих дней информирует правоохранительные 

органы и лиц, направивших информацию. 
 

_____________________ 

 
 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12152272/0


ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА                                                                     «14» июня  2023 г.          3 

 

 
 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН 
АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

15.06.2023  631 №  
 

Канаш хули 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.06.2023 № 631 

 
город Канаш 

 
 

О внесении изменений в Кодекс этики и служебного поведения 
муниципальных служащих администрации Канашского 

муниципального округа Чувашской Республики  

 
 

В соответствии с экспертным заключением Государственной службы Чувашской Республики по 

делам юстиции от 03.05.2023 г. на постановление администрации Канашского муниципального округа 
Чувашской Республики от 20.02.2023 г. № 156 «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения 

муниципальных служащих администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики», 

Администрация Канашского муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 

 

1. Внести в Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации 

Канашского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденный постановлением 
администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики от 20.02.2023 г. № 156, 

следующие изменения:  

1) пункт 17 изложить в следующей редакции: 
 «17. Муниципальный служащий обязан представлять сведения о своих расходах, а также о 

расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случаях и порядке, установленных 

Федеральным законом  от 03.12.2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам.»; 

2) пункт 20 изложить в следующей редакции: 

«20. Муниципальному служащему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям 
запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами в случаях, предусмотренных Федеральным 
законом от 07.05.2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 
 

Глава муниципального округа                           С.Н. Михайлов 

 
 

 

 
 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН 

АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

15.06.2023  632 №  
Канаш хули 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.06.2023 № 632 
город Канаш 

 

 

О   внесении    изменений    в    Перечень  

главных      администраторов      доходов  

бюджета   Канашского   муниципального  

округа  Чувашской  Республики  на  2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов 
 

В соответствии с приказом Минфина России от 17.05.2022 г. № 75н  (ред. от 20.02.2023) «Об 

утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации  на  2023 год (на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов)», Администрация Канашского муниципального 

округа Чувашской  Республики  п о с т а н о в л я е т: 

 

            1. Внести в Перечень главных администраторов доходов бюджета Канашского муниципального 

округа Чувашской Республики на 2023год и плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденный 

постановлением администрации Канашского муниципального округа Чувашской  Республики от 23 декабря 
2022 г. № 50 следующие изменения: 

            добавить в перечень главных администраторов доходов бюджета Канашского муниципального 

округа Чувашской Республики на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов следующий код 
бюджетной классификации: 

 

903 11109080140000120 Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на 

размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, 
установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или 

земельных участках, находящихся в собственности муниципальных 

округов, и на землях или земельных участках, государственная 
собственность на которые не разграничена 

 

  2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава Канашского муниципального 
округаЧувашской Республики                                                               С.Н. Михайлов 

 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ 

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН 

АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

15.06.2023 633№  
 

Канаш хули 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.06.2023   № 633  
 

город Канаш 

 
 

О создании специальной комиссии по 

определению границ территорий, 

прилегающих к организациям и 

объектам, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного 

питания на территории Канашского 

муниципального округа Чувашской 

Республики 

 

В соответствии с частью 8 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. №  2220 «Об утверждении 

Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания», Уставом Канашского муниципального округа Чувашской 

Республики, Администрация Канашского муниципального округа Чувашской Республики 

постановляет: 

 

1. Создать специальную комиссию по определению границ территорий, прилегающих к 
организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории 

Канашского муниципального округа Чувашской Республики. 
2. Утвердить прилагаемое Положение о специальной комиссии по определению границ территорий, 

прилегающих к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 

территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации - начальника управления сельского хозяйства, экономики и инвестиционной деятельности 

администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 
 

 

Глава муниципального округа                                                                                С.Н. Михайлов 

 

Утверждено 

постановлениемадминист
рации Канашского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 
от 15.06.2023 № 633 

 

Положение 

о специальной комиссии по определению границ территорий, прилегающих к организациям и 

объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории 
Канашского муниципального округа Чувашской Республики 

 

1. Общие положения 

Настоящее Положение о специальной комиссии по определению границ территорий, 

прилегающих к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 

территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Положение) определяет 

цели создания, задачи, функции, порядок работы специальной комиссии по вопросам оценки рисков, 
связанных с определением границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики (далее – специальная 
комиссия). 

Специальная комиссия является совещательным коллегиальным органом при администрации 

Канашского муниципального округа Чувашской Республики (далее – администрация муниципального 
округа). 

Специальная комиссия создается в целях рассмотрения вопросов оценки рисков, связанных с 

определением границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики. 

Специальная комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. № 2220 «Об утверждении Правил определения 
органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания», а также настоящим Положением. 
Задачей специальной комиссии является выдача заключения об одобрении проекта 

муниципального правового акта, связанного с определением границ прилегающих территорий, на которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 
при оказании услуг общественного питания (далее – муниципальный правовой акт) либо отказ в его 

одобрении. 

Специальная комиссия осуществляет следующие функции: 
1.6.1. участвует в рассмотрении проекта муниципального правового акта, в соответствии с 

которым планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или 

уменьшение границ прилегающих территорий; 
1.6.2. рассматривает заключения органов исполнительной власти Чувашской Республики, 

осуществляющих регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования и охраны 

здоровья, уполномоченного по защите прав предпринимателей в Чувашской Республике, а также замечания 
и предложения на проект муниципального правового акта, представленные членами специальной комиссии, 

заинтересованными организациями и гражданами в ходе проведения публичных консультаций в целях 

оценки регулирующего воздействия проекта постановления администрации Канашского муниципального 
округа Чувашской Республики «Об установлении границ прилегающих территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания на территории Канашского муниципального округа Чувашской 
Республики»; 

1.6.3. выносит заключение об одобрении проекта муниципального правового акта либо об отказе 

в его одобрении. 
1.7. Права членов специальной комиссии: 

1.7.1. запрашивать и получать от администрации муниципального образования информацию, 

необходимую для осуществления своей деятельности; 
1.7.2. знакомиться с документами и материалами по вопросам, вынесенным на рассмотрение 

специальной комиссии; 

1.7.3. выступать по вопросам повестки дня заседания специальной комиссии; 
1.7.4. члены специальной комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов и 

принятии решений. 
1.8. Обязанность членов специальной комиссии: 

1.8.1. присутствовать на заседаниях специальной комиссии, за исключением случаев, вызванных 

уважительными причинами; 
1.8.2. принимать решения в пределах своей компетенции; 

1.8.3. члены специальной комиссии не вправе распространять сведения, составляющие 

государственную, коммерческую или служебную тайну, ставшие известными им в ходе заседания 
специальной комиссии. 

 

II. Порядок формирования специальной комиссии 
 

Состав специальной комиссии утверждается распоряжением администрации 

муниципального образования. 
В состав специальной комиссии включаются представители органов местного самоуправления 

Канашского муниципального округа Чувашской Республики, заинтересованных физических лиц, 

проживающих на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики, организаций 
культуры, образования и охраны здоровья, расположенных на территории Канашского муниципального 

округа Чувашской Республики, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих 

торговую деятельность на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики, 
представители некоммерческих организаций, объединяющих хозяйствующих субъектов, осуществляющих 

торговую деятельность.  

В состав специальной комиссии входят председатель специальной комиссии (далее - 
председатель), заместитель председателя специальной комиссии, секретарь специальной комиссии, члены 

специальной комиссии (далее — члены специальной комиссии). 

Руководство деятельностью специальной комиссии осуществляет председатель, а в его 
отсутствие — заместитель председателя специальной комиссии. 

При отсутствии секретаря специальной комиссии на заседании специальной комиссии его 

функции может выполнять любой член специальной комиссии, уполномоченный на выполнение таких 
функций председателем (заместителем председателя при отсутствии председателя). 

http://internet.garant.ru/document/redirect/10105489/1608
http://internet.garant.ru/document/redirect/400120628/0


ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА                                                                     «14» июня  2023 г.          4 

 

В случае, если член специальной комиссии – руководитель организации, отдела, 
индивидуальный предприниматель по уважительной причине не может принять участие в работе 

специальной комиссии, он вправе делегировать свои полномочия (с правом участия в голосовании) иному 

лицу (своему заместителю, сотруднику). 
 

III. Организация деятельности специальной комиссии 

 

3.1. Специальная комиссия осуществляет свою деятельность исходя из задач и функций, 

указанных в настоящем Положении. 

3.2. Председатель специальной комиссии: 
3.2.1. открывает и ведет заседания специальной комиссии, объявляет перерывы специальной 

комиссии; 

3.2.2. объявляет состав специальной комиссии на конкретном заседании специальной комиссии; 
3.2.3. формирует повестку дня заседания специальной комиссии; 

3.2.4. дает поручения в сфере деятельности специальной комиссии заместителю председателя, 
секретарю и членам специальной комиссии; 

3.2.5. объявляет заседание специальной комиссии правомочным или выносит решение о его 

переносе при отсутствии кворума; 
3.2.6. координирует деятельность членов специальной комиссии. 

3.3. Заместитель председателя специальной комиссии выполняет обязанности 

председателя специальной комиссии в случае его отсутствия, а также осуществляет по поручению 
председателя иные полномочия. 

3.4. Секретарь специальной комиссии: 

3.4.1. организует текущую деятельность специальной комиссии; 
3.4.2. информирует членов специальной комиссии о времени, месте и повестке дня его заседания; 

3.4.3. организует делопроизводство специальной комиссии. 

3.5. Заседание специальной комиссии назначается председателем. 
3.6. Работа специальной комиссии осуществляется на его заседаниях. Заседание специальной 

комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей от общего числа членов 

специальной комиссии. 
3.7. Деятельность специальной комиссии осуществляется на основе свободного обсуждения всех 

вопросов и коллективного принятия решений. 

3.8. Решение специальной комиссии принимается большинством не менее двух третей общего 
числа членов специальной комиссии. Каждый член комиссии, при голосовании по поставленному вопросу 

на повестке заседания специальной комиссии принимает решение «за» или «против». При голосовании 

каждый член специальной комиссии имеет один голос. При равенстве голосов, голос председателя 
(заместителя председателя, в отсутствие председателя) является решающим. Голосование осуществляется 

открыто, заочное голосование не допускается. Воздержаться от голосования члены специальной комиссии 

не имеют права. 
3.9. Решения специальной комиссии оформляются итоговым документом — протоколом 

заседания специальной комиссии, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами 

специальной комиссии в течение пяти рабочих дней после дня заседания специальной комиссии. Протокол 
по готовности может быть подписан указанными лицами непосредственно в день заседания специальной 

комиссии. 

 
 

 
 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН 
АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

22.06.2023 653 №  

 

Канаш хули 

 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 22.06.2023 № 653  

 

город Канаш 

 

 

Об   утверждении    Положения    о подготовке населения 

Канашского муниципального округа   Чувашской  

Республики в области гражданской обороны 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне»,   постановлением Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 г.  № 841 «Об 

организации обучения населения в области гражданской обороны»,  Администрация  Канашского  

муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

 

 1. Утвердить:  

 Положение о подготовке населения Канашского муниципального округа Чувашской Республики  

в области гражданской обороны (Приложению № 1); 
 Формы подготовки населения Канашского муниципального округа Чувашской Республики  в 

области гражданской обороны (Приложение № 2).   

 2. Рекомендовать начальникам территориальных отделов управления по благоустройству и 
развитию территорий администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, 

руководителям предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории Канашского 

муниципального округа Чувашской Республики, в своей деятельности по подготовке населения в области 
гражданской обороны, руководствоваться настоящим Положением. 

 3.  Признать утратившим силу постановление администрации Канашского района Чувашской 

Республики от   08 ноября 2018 г. № 730 «Об   утверждении    Положения    о подготовке населения 
Канашского района Чувашской Республики в области гражданской обороны».  

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 

 

Глава муниципального округа                                                  С.Н. Михайлов 
 

        Приложение № 1 

        Утверждено 

                       постановлением администрации                                                                      
       Канашского муниципального   

                                округа Чувашской 

Республики                                                 
                                                                                               от 22.06.2023  г. № 653     

 

 

Положение 

о подготовке населения Канашского муниципального округа Чувашской Республики  в 

области гражданской обороны 

 

 1. Настоящее Положение о подготовке населения Канашского муниципального округа 

Чувашской Республики  в области гражданской обороны (далее – Положение), разработано в соответствии 
с Федеральным законом от 12 февраля1998  г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,   постановлением 

Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 № 841 «Об организации обучения населения в 

области гражданской обороны» и определяет группы населения Канашского муниципального округа 
Чувашской Республики (далее – население), проходящие подготовку в области гражданской обороны (далее 

- ГО), категории обучаемых, основные задачи подготовки, периодичность и формы обучения. 

 2. Основными задачами подготовки населения в области ГО являются: 
 а) изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, 

порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи, правил пользования 
коллективными и индивидуальными средствами защиты, освоение практического применения полученных 

знаний;  
 б) совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по ГО; 

 в) выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и других неотложных 

работ; 
 г) овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований, нештатных 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по ГО и спасательных служб (далее - 

формирования и службы) приемами и способами действий по защите населения, материальных и 
культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее – ЧС).  

 3. Лица, подлежащие подготовке, подразделяются на следующие группы: 
 а) Глава Канашского муниципального округа Чувашской Республики (далее – глава), начальники 

территориальных отделов управления по благоустройству и развитию территорий администрации 

Канашского муниципального округа (далее – начальники ТО), и руководители организаций, предприятий 

учреждений независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее  - 

руководители); 

 б) работники администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, и 
организации, предприятия учреждения,  независимо от их организационно-правовых форм и форм 

собственности (далее – организации), включенные в состав  структурных подразделений, уполномоченных 

на решение задач в области ГО, эвакуационных и эвакоприемных комиссий, а также комиссий по вопросам 
повышения устойчивости функционирования объектов экономики (далее - работники ГО), руководители, 

педагогические работники преподаватели предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и 
дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ 

дошкольного образования); 
 в) руководители и личный состав формирований и служб; 

 г) физические лица, вступившие в трудовые отношения с работодателем (далее  - работающее 

население); 
 д) обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования),   (далее  

- обучающиеся); 
 е) физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем (далее  - 

неработающее население). 

 4. Подготовка населения в области ГО осуществляется в рамках единой системы подготовки 
населения в области ГО  и защиты от ЧС по формам согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

 Подготовка является обязательной и проводится в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных 

программ дошкольного образования),   в учебно-методических центрах по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям Чувашской Республики (далее - учебно-методические центры), в учебно-
консультационных пунктах  в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики (далее – УКП) и в 

других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 

профессиональным программам в области ГО,   по месту работы, учебы и месту жительства граждан. 
 Дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области ГО главы, 

руководителей организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по ГО, а также 

организаций, продолжающих работу в военное время, проводится не реже одного раза в 5 лет. Для 
указанных категорий лиц, кроме руководителей формирований и служб, впервые назначенных либо 

избранных на должность, получение дополнительного профессионального образования в области ГО 

обязательно в течение первого года работы. 
 Подготовка групп населения, указанных в подпунктах «а» - «г» п. 3 настоящего Положения, в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным 

программам в области ГО, в том числе в учебно-методических центрах, на курсах ГО, а также в 
организациях по месту работы граждан  по программам курсового обучения и инструктажа в области ГО 

осуществляется по соответствующим программам, разрабатываемым на основе соответственно примерных 

дополнительных профессиональных программ,  примерных программ курсового обучения и инструктажа в 
области гражданской обороны, утверждаемых Министерством Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. 

 Обучение в области ГО лиц, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ 

дошкольного образования), осуществляется в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами и с учетом соответствующих примерных основных образовательных 
программ. 

 5. В целях организации и осуществления подготовки населения в области ГО: 

 1) Администрация Канашского муниципального округа Чувашской Республики: 

 а) организуют и проводят подготовку населения к защите от опасностей, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС; б) осуществляют подготовку 

личного состава формирований и служб находящихся на территории Канашского муниципального округа 
Чувашской Республики;  

 в) организуют и проводят подготовку населения Канашского муниципального округа Чувашской 

Республики в области ГО; 
 г) осуществляют организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой в 

области ГО работников, личного состава формирований и служб организаций, находящихся на территории 
Канашского муниципального округа Чувашской Республики; 

 организуют дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области ГО 

своих работников из числа лиц, указанных в абзаце третьем  пункта 4 настоящего положения; 
 д) создают, оснащают курсы гражданской обороны и учебно-консультационные пункты по ГО и 

организуют их деятельность либо обеспечивают дополнительное профессиональное образование или 

курсовое обучение соответствующих групп населения и оказание населению консультационных услуг в 
области ГО в других организациях; 

 е) организуют дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области 

ГО своих работников из числа лиц, указанных в абзаце третьем  пункта 4 настоящего положения; 
  2) организации: 

 а) разрабатывают с учетом особенностей деятельности организаций и на основе примерных 

программ, утвержденных Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, программы курсового обучения 

личного состава формирований и служб организаций, а также работников организаций в области ГО; 

 б) осуществляют курсовое обучение в области ГО,  личного состава формирований и служб, 
создаваемых в организации; 

 в) создают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную базу; 

 г) разрабатывают программу проведения с работниками организации вводного инструктажа по 
ГО; 

 д) организуют и проводят вводный инструктаж по ГО с вновь принятыми работниками 

организаций в течение первого месяца их работы; 
 е) планируют и проводят учения и тренировки по ГО; 

 ж) организуют дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области 

ГО своих работников из числа лиц, указанных в абзаце третьем  пункта 4 настоящего положения; 
 6. Общее руководство подготовкой населения в сфере ГО и защиты от ЧС осуществляют:  

 на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики – глава;   

 в организациях - руководители организаций. 
 7. Финансирование подготовки населения в области гражданской обороны и защиты населения, а 

также проведения учений и тренировок осуществляется за счет соответствующих бюджетов и средств 

организаций. 
 

 

 
 

        Приложение № 2 

        Утверждены 
                       постановлением администрации                                                                      

       Канашского муниципального   

                                округа Чувашской 
Республики                                                 

                                                                                               от 22.06.2023  г. № 653     

 
 

Формы 

подготовки населения Канашского муниципального округа 

Чувашской Республики в области гражданской обороны  

(по группам лиц, подлежащих подготовке) 

 

1. Формой подготовки органов управления ГО Канашского муниципального округа Чувашской 

Республики, начальников ТО администрации Канашского муниципального округа является: 

а) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам организации, 
планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне; 

б) изучение своих функциональных обязанностей по гражданской обороне; 
в) личное участие в учебно-методических сборах, учениях, тренировках и других плановых 

мероприятиях по гражданской обороне. 

http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/901774785
http://docs.cntd.ru/document/901774785
file:///C:/Users/kan-disaster1/Documents/НОРМАТИВНО%20ПРАВОВЫЕ%20АКТЫ/Постановления/Постановление%202017%20год/новые%20НПА/о%20подготовке%20населения%20в%20области%20ГО.docx%23P30
http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/901774785
http://docs.cntd.ru/document/901774785
http://docs.cntd.ru/document/901774785


ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА                                                                     «14» июня  2023 г.          5 

 

2. Формой подготовки работников ГО, работников УКП, руководителей организаций, 
отнесенных к категориям по гражданской обороне, а также организаций, продолжающих работу в военное 

время является: 

а) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам организации, 
планирования и проведения мероприятий по ГО; 

б) дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области ГО в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным 

программам в области ГО, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других 

федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по дополнительным профессиональным программам в области ГО, в том числе в учебно-

методических центрах, а также на курсах ГО; 

в) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по ГО; 
г) участие руководителей (работников) структурных подразделений, уполномоченных на 

решение задач в области ГО администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики и 
организаций в тематических и проблемных обучающих семинарах (вебинарах) по ГО, проводимых под 

руководством вышестоящих органов, осуществляющих управление ГО. 

3. Формой подготовки личного состава формирований и служб является: 
а) курсовое обучение руководителей формирований и служб на курсах ГО, в учебно-

методических центрах или в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

дополнительным профессиональным программам в области ГО и защиты от ЧС; 
б) курсовое обучение личного состава формирований и служб по месту работы; 

в) участие в учениях и тренировках по ГО. 

4. Формой подготовки работающего населения является: 
а) курсовое обучение в области ГО по месту работы;  

б) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по ГО; 

в) индивидуальное изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов. 

4. Работающее население: 

 а) курсовое обучение в области гражданской обороны по месту работы; 
 а(1) прохождение вводного инструктажа по гражданской обороне по месту работы; 

 б) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне, 

в том числе посещение консультаций, лекций, демонстраций учебных фильмов; 
 в) самостоятельное изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов. 

 5. Формой подготовки обучающихся является: 
а) обучение (в учебное время) по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» и 

дисциплине «Безопасность жизнедеятельности»; 

б) участие в учениях и тренировках по ГО; 
в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр 

телепрограмм по тематике ГО. 

6. Формой подготовки неработающего населения (по месту жительства) является: 
а) посещение мероприятий, проводимых по тематике ГО (беседы, лекции, вечера вопросов и 

ответов, консультации, показ учебных фильмов и др.); 

б) участие в учениях по ГО; 
в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр 

телепрограмм по тематике ГО. 

 

 

Извещение о согласовании проекта межевания земельного участка 

 

Заказчиком работ по подготовке проекта межевания земельного участка является Иванов Сергей 

Николаевич, почтовый адрес: Чувашская Республика, Канашский район, д. Асхва, ул. Садовая, д. 13, тел. 8-

937-950-42-43. 
Проект межевания подготовлен кадастровым инженером Егоровым А.П., квалификационный 

аттестат № 21-11-84, почтовый адрес: Чувашская Республика, Янтиковский район, с. Янтиково, пр-кт 

Ленина, д.2, тел 89196735606, e-mail: a.petrovish87@mail.ru.  

Земельный участок выделяется в счет земельной доли в праве общей долевой собственности из 

исходного земельного участка с кадастровым номером 21:11:000000:38, местоположение: Чувашская 

Республика, Канашский район, с/пос. Асхвинское. 
С проектом межевания можно ознакомиться по адресу: Чувашская Республика, г. Канаш, ул. 

Железнодорожная, д. 20, 2 этаж с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, в течение тридцати дней со дня 

опубликования настоящего извещения. 
Предметом согласования является размер и местоположение границ выделяемого в счет 

земельной доли земельного участка. 
Обоснованные возражения относительно размера и местоположения выделяемого в счет 

земельной доли земельного участка в обязательном порядке присылать в течение тридцати дней со дня 

опубликования настоящего извещения по двум адресам: 
1. Чувашская Республика, г. Чебоксары, пр-кт Московский, д.37 в филиал федерального 

государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии» по Чувашской Республике – Чувашии. 
2. Чувашская Республика, Янтиковский район, с. Янтиково, пр-кт Ленина, д.11. 

 

 
 

Извещение о согласовании проекта межевания земельного участка 

 

Заказчиком работ по подготовке проекта межевания земельного участка является Димитриева 

Алевтина Николаевна, почтовый адрес: Чувашская Республика, Канашский район, д. Нижние Кибечи, ул. 

Чапаева, д. 6, тел. 8-917-064-54-51. 
Проект межевания подготовлен кадастровым инженером Егоровым А.П., квалификационный 

аттестат № 21-11-84, почтовый адрес: Чувашская Республика, Янтиковский район, с. Янтиково, пр-кт 

Ленина, д.2, тел 89196735606, e-mail: a.petrovish87@mail.ru.  
Земельный участок выделяется в счет земельной доли в праве общей долевой собственности из 

исходного земельного участка с кадастровым номером 21:11:000000:286, местоположение: Чувашская 

Республика, Канашский район, с/пос. Среднекибечское. 
С проектом межевания можно ознакомиться по адресу: Чувашская Республика, г. Канаш, ул. 

Железнодорожная, д. 20, 2 этаж с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, в течение тридцати дней со дня 

опубликования настоящего извещения. 
Предметом согласования является размер и местоположение границ выделяемого в счет 

земельной доли земельного участка. 

Обоснованные возражения относительно размера и местоположения выделяемого в счет 
земельной доли земельного участка в обязательном порядке присылать в течение тридцати дней со дня 

опубликования настоящего извещения по двум адресам: 

1. Чувашская Республика, г. Чебоксары, пр-кт Московский, д.37 в филиал федерального 
государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии» по Чувашской Республике – Чувашии. 

2. Чувашская Республика, Янтиковский район, с. Янтиково, пр-кт Ленина, д.11. 
 

 

  
 

consultantplus://offline/ref=16667B236B77361D75FAC3BC16683A88757F69F329875B1DCDE5235CF9Y1oEG
mailto:a.petrovish87@mail.ru
mailto:a.petrovish87@mail.ru

